

平成31年 議案第7号

教育予算、その他議会の議決を経るべき議案に関する意見の申出について

- 1 みよし市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例
- 2 平成30年度みよし市一般会計3月補正予算（教育費）
- 3 平成31年度みよし市一般会計予算（教育費）

上記の議案を提出する。

平成31年2月13日提出

みよし市教育委員会

教育長 今瀬良江

説 明

この案を提出するのは、平成31年第1回みよし市議会定例会に上程する上記議案について、意見を求めたいからである。

みよし市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の一部改正

【趣 旨】 みよし市がートボール・グラウンドゴルフ場の一部にリサイクルステーションを設置することに伴い、社会体育施設の位置を変更するため必要な改正を行う。

【内 容】 みよし市がートボール・グラウンドゴルフ場の位置に係る規定の改正（別表第1関係）
「井ノ花16番地1」を「井ノ花18番地1」に改める。

【施行期日】 平成31年4月1日

みよし市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

みよし市社会体育施設の設置及び管理に関する条例（昭和56年三好町条例第35号）の一部を次のように改正する。

別表第1 みよし市ゲートボール・グラウンドゴルフ場の項中「井ノ花16番地1」を「井ノ花18番地1」に改める。

附 則

この条例は、平成31年4月1日から施行する。

みよし市社会体育施設の設置及び管理に関する条例の一部改正新旧対照表

改正案		現行	
<p>(名称・位置等)</p> <p>第3条 施設の名称・位置は、別表第1のとおりとする。</p> <p>別表第1 (第3条関係)</p>			
名称	位置	名称	位置
太陽の広場及び旭グラウンドの項 略		太陽の広場及び旭グラウンドの項 略	
みよし市グートボール・グラウンドゴルフ場	みよし市三好町井ノ花18番地1	みよし市グートボール・グラウンドゴルフ場	みよし市三好町井ノ花18番地1
きたよしグラウンドの項 略		きたよしグラウンドの項 略	
業務		業務	
スポーツを行う者にグートボール・グラウンドゴルフ場を利用させること。		スポーツを行う者にグートボール・グラウンドゴルフ場を利用させること。	
同左		同左	

平成30年度 3月補正予算総括表【教育費】

(単位:千円)

項	目	補正前	補正額	計
款10教育費		3,862,092	51,841	3,913,933
1教育総務費		600,814	△ 4,999	595,815
	1教育委員会費	3,676	0	3,676
	2事務局費	392,012	△ 3,848	388,164
	3奨学費	10,578	3,739	14,317
	4現職教育費	95,522	0	95,522
	5教育支援費	99,026	△ 4,890	94,136
2小学校費		755,026	178,489	933,515
	1学校管理費	315,694	△ 9,357	306,337
	2教育振興費	100,620	△ 3,004	97,616
	3学校建設費	338,712	190,850	529,562
3中学校費		640,810	△ 34,524	606,286
	1学校管理費	120,908	△ 3,100	117,808
	2教育振興費	107,782	△ 5,068	102,714
	3学校建設費	412,120	△ 26,356	385,764
4幼稚園費		149,028	△ 580	148,448
	1幼稚園費	149,028	△ 580	148,448
5社会教育費		626,911	△ 11,267	615,644
	1社会教育総務費	141,386	0	141,386
	2青少年教育費	12,476	0	12,476
	3公民館費	22,167	△ 412	21,755
	4図書館費	73,138	△ 261	72,877
	5家庭教育費	1,972	0	1,972
	6文化財保護費	25,626	0	25,626
	7歴史民俗資料館費	25,666	△ 1,272	24,394
	8文化振興費	158,949	△ 501	158,448
	9生涯学習推進費	165,531	△ 8,821	156,710
6保健体育費		266,012	△ 8,779	257,233
	1保健体育総務費	224,691	△ 6,514	218,177
	2学校体育施設開放費	968	0	968
	3スポーツ振興普及事業費	40,353	△ 2,265	38,088
7学校給食費		823,491	△ 66,499	756,992
	1給食センター費	823,491	△ 66,499	756,992

平成30年度 3月補正予算事業概要書 【教育委員会所管分】

(単位：千円)

会計	款	項	目	小事業	所 属	主 な 事 業	説 明	補正予算額
01 一般会計	10 教育費	05 社会教育費	08 文化振興費	サンアート維持管理事業	教育行政課	①大規模改修工事基本設計業務委託	①事業費確定による減額	△540千円
01 一般会計	10 教育費	05 社会教育費	08 文化振興費	積立専務	教育行政課	①文化振興基金利子積立金	①利子確定による増額(0.115%)	39
01 一般会計	10 教育費	01 教育総務費	02 事務局費	プール開放事業	教育行政課	①学校プール一級開放業務委託	①事業費確定による減額	△2,809千円
01 一般会計	10 教育費	02 小学校費	01 学校管理費	小学校管理事業	教育行政課	①コンピュータ機器保守点検業務委託 ②体育用具及び遊具保守点検業務委託 ③校務用コンピュータ設定等業務委託 ④教室テレビ撤去処分業務委託 ⑤黒板小学校ベランダ塗装改修工事 ⑥校務用コンピュータ購入費	①～⑥事業費確定による減額	△2,490千円
01 一般会計	10 教育費	02 小学校費	02 教育振興費	小学校コンピュータ整備事業	教育行政課	①教育用コンピュータ機器等賃借料	①事業費確定による減額	△579千円
01 一般会計	10 教育費	02 小学校費	03 学校建設費	小学校施設整備事業	教育行政課	①三吉小学校大規模改修(1期)工事 設計業務委託 ②天王小学校グラウンド改修工事	①②事業費確定による減額	△840千円
01 一般会計	10 教育費	03 中学校費	01 学校管理費	中学校管理事業	教育行政課	①コンピュータ機器保守点検業務委託 ②教室テレビ撤去処分業務委託 ③校務用コンピュータ設定等業務委託	①～③事業費確定による減額	△1,820千円
01 一般会計	10 教育費	03 中学校費	03 学校建設費	中学校施設整備事業	教育行政課	①北中学校大規模改修(3期)工事監理業務委託 ②北中学校大規模改修(3期)工事	①②事業費確定による減額	△1,355千円
01 一般会計	10 教育費	02 小学校費	03 学校建設費	積立専務	教育行政課	①小、中学校建設基金利子積立金 ②小、中学校建設基金積立金(一般財源)	①利子確定による増額(0.035～0.115%)	1,716千円 200,000千円
01 一般会計	10 教育費	01 教育総務費	03 奨学費	奨学金支給事業	教育行政課	①奨学金支給事業	①事業費確定による減額	△192千円
01 一般会計	10 教育費	01 教育総務費	03 奨学費	積立専務	教育行政課	①奨学基金利子積立金 ②奨学基金積立金(寄附金)	①利子確定による増額(0.025～0.115%) ②ふるさと寄附金による積立	19千円 3,912千円
01 一般会計	10 教育費	05 社会教育費	07 歴史民俗資料館費	資料館展示事業	教育行政課 (歴史民俗資料館)	①文化財運搬費 ②展示企画業務委託	①実績見込みによる減額 ②事業費確定による減額	△800千円 △472千円
01 一般会計	10 教育費	01 教育総務費	02 事務局費	友好都市教育振興大使受入事業	学校教育課	①友好都市教育振興大使受入事業委託	①事業費確定による減額	△122千円
01 一般会計	10 教育費	03 中学校費	02 教育振興費	友好都市中学生派遣事業	学校教育課	①友好都市中学生派遣事業	①事業費確定による減額	△1,855千円

平成30年度 3月補正予算事業概要書 【教育（員会所管分）】

会計	款	項	目	小事業	所 属	主 な 事 業	説 明	補正予算額
一般会計	10 教育費	02 小学校費	02 教育振興費	小学生士別市交流事業	学校教育課	①小学生士別市派遣事業	①事業費確定による減額	△400千円
一般会計	10 教育費	01 教育総務費	02 事務局費	教育施策推進事業	学校教育課	①情報化推進計画策定関連業務委託	①事業費確定による減額	△588千円
一般会計	10 教育費	01 教育総務費	02 事務局費	小中学生思い出しコンサート事業	学校教育課	①小中学生思い出しコンサート事業	①事業費確定による減額	△334千円
一般会計	10 教育費	01 教育総務費	04 現職教育費	現職教育事業	学校教育課	①教科アドバイザー配置事業(財源更正)	①理科教育設備整備費等補助金の交付額確定による財源更正	740千円 △740千円
一般会計	10 教育費	01 教育総務費	05 教育支援費	教育支援事業	学校教育課	①豊田市立豊田特別支援学校運営協力金	①実績見込みによる減額	△4,890千円
一般会計	10 教育費	02 小学校費	01 学校管理費	小学校教科書・指導書整備事業	学校教育課	①小学校教師用教科書及び指導書整備事業	①事業費確定による減額	△657千円
一般会計	10 教育費	02 小学校費	02 教育振興費	小学校学習活動事業	学校教育課	①野外学習バス借上料	①事業費確定による減額	△1,088千円
一般会計	10 教育費	02 小学校費	02 教育振興費	小学校副読本購入事業	学校教育課	①小学校副読本購入費 ②小学校副読本「みよし」印刷製本費	①実績見込みによる減額 ②事業費確定による減額	△332千円 △605千円
一般会計	10 教育費	03 中学校費	02 教育振興費	中学校学習活動事業	学校教育課	①自然教室等校外学習バス借上料	①事業費確定による減額	△2,162千円
一般会計	10 教育費	03 中学校費	02 教育振興費	中学校副読本購入事業	学校教育課	①中学校副読本購入費	①実績見込みによる減額	△372千円
一般会計	10 教育費	03 中学校費	02 教育振興費	外国語指導助手派遣事業	学校教育課	①外国語指導助手派遣委託	①実績見込みによる減額	△679千円
一般会計	10 教育費	07 学校給食費	給食センター費	給食センター維持管理事業	学校教育課 (学校給食センター)	①緑地管理業務委託 ②給食センター調理場天井耐震化等改修(3期)工事監理業務委託 ③給食センター調理場天井耐震化等改修(3期)工事 ④廊上等防水改修工事 ⑤その他備品購入費	①事業費確定による減額 ②③④未執行による減額	△256千円 △2,000千円 △43,100千円 △20,851千円 △292千円
一般会計	10 教育費	06 保体体育費	保体体育総務費	体育施設管理運営事業	スポーツ課	①三好公園総合体育館設備管理業務委託 ②旭グラウンド芝生維持管理業務委託 ③トレットミル購入費 ④その他の備品購入費	①～④事業費確定による減額	△3,590千円 △1,545千円 △791千円 △588千円
一般会計	10 教育費	06 保体体育費	スポーツ振興費	カヌー競技推進事業	スポーツ課	①カヌー競技全国大会補助金 ②カヌー艇購入費	①②事業費確定による減額	△1,869千円 △396千円
一般会計	10 教育費	06 保体体育費	保体体育総務費	スポーツ教室開催事業	スポーツ課	①幼児体育教育実践推進業務委託(財源更正)	①スポーツ振興くじ助成金確定による財源更正	(精収入) 628千円 (一般財源) △628千円

(単位：千円)

平成30年度 3月補正予算事業概要書 【教育委員会所管分】

会 計		款	項	目	小事業	所 属	主 な 事 業	説 明	補正予算額	
01	一般会 計	10 教育費	05 社会教育費	09 生涯学習推進費	みよし悠学カレッジ講座運営事業	生涯学習推進課	①みよし悠学カレッジ講座講師謝礼金 ②みよし悠学カレッジ講座講師派遣業務委託 ③受講者管理システム購入費	①②実績見込みによる減額 ③事業費増定による増額	△1,156 千円 △1,854 千円 △333 千円	△ 3,343
01	一般会 計	10 教育費	05 社会教育費	09 生涯学習推進費	生涯学習活動事業	生涯学習推進課	①生涯学習推進事業補助金	①実績見込みによる減額	△509 千円	△ 509
01	一般会 計	10 教育費	05 社会教育費	08 生涯学習推進費	図書館学習交流プラザ管理運営事業	生涯学習推進課	①託児スタッフ派遣業務委託	①実績見込みによる減額	△4,969 千円	△ 4,969
01	一般会 計	10 教育費	05 社会教育費	03 公民館費	地区文化活動推進補助事業	生涯学習推進課	①地域文化活動推進事業補助金	①実績見込みによる減額	△412 千円	△ 412
01	一般会 計	10 教育費	05 社会教育費	04 図書館費	市民情報サービスセンター図書コーナー整備事業	生涯学習推進課	①窓口臨時職員共済費	①未執行による減額	△261 千円	△ 261

(単位：千円)

平成31年度 当初予算総括表【教育費】

(単位:千円)

項	目	平成31年度	平成30年度	前年度比較	増減率
款10	教育費	3,681,530	3,410,123	271,407	8.0%
1	教育総務費	607,805	592,627	15,178	2.6%
	1教育委員会費	3,208	3,676	△ 468	△ 12.7%
	2事務局費	408,297	383,855	24,442	6.4%
	3奨学費	12,387	10,548	1,839	17.4%
	4現職教育費	81,302	95,522	△ 14,220	△ 14.9%
	5教育支援費	102,611	99,026	3,585	3.6%
2	小学校費	834,415	504,408	330,007	65.4%
	1学校管理費	321,941	288,094	33,847	11.7%
	2教育振興費	104,617	99,402	5,215	5.2%
	3学校建設費	407,857	116,912	290,945	248.9%
3	中学校費	255,308	430,340	△ 175,032	△ 40.7%
	1学校管理費	135,693	108,708	26,985	24.8%
	2教育振興費	119,615	105,412	14,203	13.5%
	3学校建設費	0	216,220	△ 216,220	△ 100.0%
4	幼稚園費	252,218	149,028	103,190	69.2%
	1幼稚園費	252,218	149,028	103,190	69.2%
5	社会教育費	639,819	634,736	5,083	0.8%
	1社会教育総務費	138,106	158,311	△ 20,205	△ 12.8%
	2青少年教育費	11,910	12,476	△ 566	△ 4.5%
	3公民館費	32,672	22,167	10,505	47.4%
	4図書館費	76,137	73,138	2,999	4.1%
	5家庭教育費	1,972	1,972	0	0.0%
	6文化財保護費	36,103	25,626	10,477	40.9%
	7歴史民俗資料館費	32,779	25,666	7,113	27.7%
	8文化振興費	144,699	149,849	△ 5,150	△ 3.4%
	9生涯学習推進費	165,441	165,531	△ 90	△ 0.1%
6	保健体育費	283,399	273,673	9,726	3.6%
	1保健体育総務費	245,593	232,352	13,241	5.7%
	2学校体育施設開放費	776	968	△ 192	△ 19.8%
	3スポーツ振興普及事業費	37,030	40,353	△ 3,323	△ 8.2%
7	学校給食費	808,566	825,311	△ 16,745	△ 2.0%
	1給食センター費	808,566	825,311	△ 16,745	△ 2.0%

会計科目	項目	目	会計項目	事業番号	所屬	事業	金額	説明	予算額
01 一般会計	10 教育費	01 学校管理費	01100201	120114	小学校	①三好五小学校体育館防水改修工事設計業務委託【新規】	2,070	①経年劣化に伴う改修工事の設計業務	
			01100201	120114	小学校	②三好五小学校体育館防水改修工事【新規】	34,500	②経年劣化に伴う改修工事	
			01100201	120114	小学校	③三好五小学校放送設備取替工事設計業務委託【新規】	320	③経年劣化による放送設備取替工事の設計業務	
			01100201	120114	小学校	④三好五小学校放送設備取替工事設計業務委託【新規】	11,800	④経年劣化に伴う防水改修工事	
			01100201	120114	小学校	⑤三好五小学校放送設備取替工事設計業務委託【新規】	5,000	⑤経年劣化に伴う遊具の撤去及び新設工事	
			01100201	120114	小学校	⑥三好五小学校放送設備取替工事設計業務委託【新規】	79,248	⑥小学校の施設管理等に係る事業費	88,437
			01100201	120116	小学校	⑦熱中症対策事業【新規】	280	⑦熱中症対策のため各校に経口補水液及び熱中症モニターを設置	
			01100201	120116	小学校	⑧小学校における情報の一元管理、情報の再利用、情報共有、様式等の標準化を行うシステム（平成31年度中に再構築予定）の教育委員会ネットワーク使用開始までリース費	8,309	⑧学校における情報の一元管理、情報の再利用、情報共有、様式等の標準化を行うシステム（平成31年度中に再構築予定）の教育委員会ネットワーク使用開始までリース費	
			01100201	120116	小学校	⑨小学校支援システム整備事業	8,309	⑨小学校支援システム整備事業	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100202	120119	小学校	①電子黒板整備事業	858	①電子黒板購入及び電子黒板PC設定業務	42,253
			01100202	120119	小学校	②教育用コンピュータ機器使用料	41,395	②教育用コンピュータ機器の使用料	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100202	120117	小学校	①特別支援学級在籍児童への経済的援助	2,410	①特別支援学級在籍児童への経済的援助	20,242
			01100202	120117	小学校	②養護・準養護児童への経済的援助	17,832	②養護・準養護児童への経済的援助	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100202	120121	小学校	①理科消耗品、備品購入費	2,972	①理科消耗品、備品の購入	8,868
			01100202	120121	小学校	②教材用備品購入費	2,378	②教材用備品の購入	
			01100202	120121	小学校	③プログラミング学習用教材購入費【新規】	1,278	③プログラミング学習用教材の購入	
			01100202	120121	小学校	④図書備品購入費	2,240	④図書備品の購入	
01 一般会計	10 教育費	02 学校建設費	01100203	120124	小学校	①三吉小学校大規模改修（1期）工事監理業務委託【新規】	9,080	①三吉小学校大規模改修工事（1期）工事の監理業務	350,887
			01100203	120124	小学校	②市内4小学校トイレ改修工事設計業務委託【新規】	17,760	②市内4小学校トイレ改修工事の設計業務	
			01100203	120124	小学校	③三吉小学校大規模改修（2期）工事設計業務委託【新規】	15,460	③三吉小学校大規模改修工事（2期）工事の設計業務	
			01100203	120124	小学校	④三吉小学校大規模改修（1期）工事【新規】	302,399	④三吉小学校大規模改修工事（1期）工事	
01 一般会計	10 教育費	03 学校管理費	01100301	120127	中学校	①学校ネットワークシステム機器使用料	9,771	①学校ネットワークシステム管理のための機器使用	63,180
			01100301	120127	中学校	②学校施設総合維持管理業務委託	9,673	②学校施設の設備・建物管理等の総合維持管理業務	
			01100301	120127	中学校	③中学校業務用コンピュータ整備事業	8,475	③中学校業務用コンピュータの更新、OS設定業務	
			01100301	120127	中学校	④市内4中学校配膳室空調機設置工事設計業務委託【新規】	840	④市内4中学校配膳室空調機設置工事の設計業務	
			01100301	120127	中学校	⑤市内4中学校配膳室空調機設置工事【新規】	14,000	⑤市内4中学校配膳室空調機設置工事	
01 一般会計	10 教育費	03 学校管理費	01100301	120129	中学校	①中学校運営事業	46,251	①中学校の施設管理等に係る事業費	50,820
			01100301	120129	中学校	②熱中症対策事業【新規】	130	②熱中症対策のため各校に経口補水液及び熱中症モニターを設置	
			01100301	120129	中学校	③中学校支援システム整備事業	4,149	③学校における情報の一元管理、情報の再利用、情報共有、様式等の標準化を行うシステム（平成31年度中に再構築予定）の教育委員会ネットワーク使用開始までリース費	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100302	120133	中学校	①電子黒板整備事業	429	①電子黒板購入及び電子黒板PC設定業務	22,108
			01100302	120133	中学校	②教育用コンピュータ機器使用料	21,679	②教育用コンピュータ機器の使用料	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100302	120130	中学校	①特別支援学級在籍児童への経済的援助	1,548	①特別支援学級在籍児童への経済的援助	21,492
			01100302	120130	中学校	②養護・準養護児童への経済的援助	18,944	②養護・準養護児童への経済的援助	
01 一般会計	10 教育費	02 教育振興費	01100302	120132	中学校	①中学校施設活動外部指導者を中学校に配置	1,400	①施設活動の外部指導者を中学校に配置	1,400

会計	款	項	目	番号	事業番号	所屬	所屬	事業	金額	説明	予算額
01 一般会計	10 教育費	07 学校給食費	01 給食センター費	0100701	120142	小学校教育課 (給食センター)	給食センター費【重点】401000	①清掃等消耗品	5,432	①食器、食缶、食器カゴ等消耗品	167,429
				0100701	120142	401000	②光熱水費	40,913	②施設維持に係る光熱水費(電気、ガス、水道)		
				0100701	120142	401000	③厨房施設及び機器修繕	17,809	③消毒保管機器配管、地下ピット蒸気配管、食器洗浄機、食缶蒸気機		
				0100701	120142	401000	④維持管理委託	10,298	④保守点検委託、清掃委託等		
				0100701	120142	401000	⑤調理場天井断断塵化等改修(3期)工事管理業務委託	3,240	⑤調理場天井断断塵化等改修(3期)工事に係る監理業務委託		
				0100701	120142	401000	⑥調理場天井断断塵化等改修(3期)工事	80,000	⑥調理場天井断断塵化等改修(3期)工事		
				0100701	120142	401000	⑦備品購入費	3,393	⑦バスルーム冷蔵庫1台、配送用コンテナ5台		
01 一般会計	10 教育費	07 学校給食費	01 給食センター費	0100701	120143	小学校教育課 (給食センター)	給食配送事業【重点】401000	①給食配送業務 ②給食配送業務委託【債務負担行為】	29,549 【限度額】224,310	①給食配送業務 ②2016年度から開始する給食配送業務委託について、債務負担行為を設定(設定期間:32年度から36年度まで)	42,719
				0100701	120144	小学校教育課 (給食センター)	給食調理委託【重点】401000	①給食調理業務委託	315,064	①給食材料の購入から調理、配付、食器の洗浄、消毒、保管までを一貫して市給食協会に委託 単価 小学校 247円、中学校 278円 給食費 小学校 240円、中学校 270円	
01 一般会計	10 教育費	07 学校給食費	01 給食センター費	0100701	120144	小学校教育課 (給食センター)	給食調理委託【重点】401000				315,064